228. JOHANN ANDREAS SCHMIDT AN LEIBNIZ

Helmstedt, 24. Februar 1701. [206. 234.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 818 Bl. 190–191. 1 Bog. 4°. 3 1/2 S.

Schedam accepi a Wagnero et ex ejus lectione rem omnem intellexi. Si modo nostri tantam haberent Mercurii copiam, quanta ad experimentum requiritur. Probe prius ille erit purgandus non una via, ut eo melius tentamen succedat. Quamprimum eundem obtinuero, statim antliae subjiciam. Silentium nostrum sancte promitto. Notitiam hydrocontisterii, tum ratione diversorum generum, tum ratione partium integrantium adjectae dabunt chartae. Si quae dubia ex ea fuerint orta, iisdem pro viribus respondere conabor.

DN. Lic. Menkenio rem gratam facies, si meditationes Tuas adjeceris ut aliis, sic praecipue Parentio. P. Bouvetus sine dubio quaedam communicavit, quae rem astronomicam concernunt et controversiam Confutianam.

Hebdomade ante nundinas Brunsvicenses cum Guelferbyti agerem in rebus monasticis, perlustravi seriem quandam Ms^{torum}, et inveni ipsorum centuriatorum collectanea ad cent. XIV. XV. et XVI. quae tamen adversaria duntaxat sunt, primum inchoata Centuria XIV praeter excerpta ex Rusbrokio nihil habet, et XV ex Nicolao Gorrano praecipue et paucis aliis quaedam collegit. XVI. nondum evolvi. Adsunt etiam consultationes de methodo in conscribendis centuriis adhibenda. Alia hucusque non sunt acta, cum in promittendis subsidiis multi sint divites, in mittendis vero admodum aut pauperes aut tardi.

DN. de Maastricht *Consilium* meum cum literis misi, quibus nondum respondit, ut adeo

Zu N. 228: *K* antwortet auf N. 206 und wird beantwortet durch N. 234 sowie in N. 259 erneut aufgegriffen. 4 Schedam ... intellexi: vgl. N. 198. 5 Mercurii copiam: Um Quecksilber für das in N. 198 erwähnte Experiment hatte R. Chr. Wagner Leibniz am 15. Februar 1701 gebeten (LBr. 973 Bl. 137 bis 138). 8 f. adjectae ... chartae: Wie sich aus der Antwort ergibt, vergaß Schmidt, die „chartae“ zuzufügen. 11 Parentio: A. PARENT, *Elémens de mécanique et de physique*, 1700; zu LEIBNIZ' Besprechung des Werkes (SV.) vgl. N. 336. 11 f. Bouvetus ... Confutianam: vgl. Leibniz' Kommentar zu J. Bouvets Sendung I, 17 N. 296 in N. 259. 12 controversiam Confutianam: der Ritenstreit; vgl. I, 18 N. 168. 13 Hebdomade ... Brunsvicenses: Die Lichtmeßmesse 1701 begann am Montag, dem 7. Februar. 14–18 inveni ... adhibenda: Von den hier genannten Handschriften der Magdeburger Centuriatoren konnte die des J. Ruysbroeck ermittelt werden: WOLFENBÜTTEL *Herzog August Bibliothek* 18.3. Aug. fol. *Excerpta ex Joh. Rusbrochio ad Centuriam XIV historiae ecclesiasticae Magdeburgensem pertinentia*. 20 *Consilium* meum: J. A. SCHMIDT, *Consilium*, 1700. 20 misi: Zu Leibniz' Hinweis auf G. Maastricht vgl. I, 18 N. 286 (S. 501).